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Οικονομικά

Όπως αναφέρεται στην επιστο-
λή: «Οι μεταβολές των συνολι-
κών δαπανών για μισθοδοσία, 

λόγω Μνημονίου, κατά την περίοδο 
2009-2010 είναι βουλευτές –9,0%, Δι-
καστικοί -25,5%,  Διπλωματικοί -16,1%, 
μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Π. Τ.Ε.Ι. και Ερευνητές 
-11,7%, Γιατροί του Ε.Σ.Υ. -8,1% και Έν-
στολοι  -11,0%. 

Όμως, από τα ίδια στοιχεία προκύπτει 
ότι οι συνολικές δαπάνες μισθοδοσίας για 
την  κατηγορία των μελών Δ.Ε.Π., Ε.Π. 
Τ.Ε.Ι. και των ερευνητών, είναι οι μόνες 
που είναι χαμηλότερες ακόμα και από τα 
επίπεδα του 2006!!! Αυτό συνέβη, επει-
δή η κατηγορία αυτή είναι η μόνη μεταξύ 
των κρατικών λειτουργών, στην οποία δεν 
δόθηκαν την περίοδο 2008-9 αυξήσεις, 
ενώ σε άλλες κατηγορίες οι αυξήσεις 
στους βασικούς μισθούς προσεγγίζουν το 
100%!!! Επιπροσθέτως, κατά την ίδια πε-
ρίοδο σημειώθηκε σημαντική αύξηση του 
ακαδημαϊκού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και 
των ερευνητών».

Όπως αναφέρουν οι διδάσκοντες και οι 
ερευνητές, τα διαγράμματα που περι-
λαμβάνονται στην επιστολή τους «αποτυ-
πώνουν με σαφή τρόπο την τραγική οικο-
νομική κατάσταση, στην οποία βρίσκεται 
ο έλληνας ακαδημαϊκός δάσκαλος και ο 
ερευνητής. Κατά την ίδια χρονική περί-
οδο, το συνολικό κόστος μισθοδοσίας για 
άλλη κατηγορία λειτουργών του Δημοσίου 
αυξήθηκε κατά 70% ενώ ο συνολικός αριθ-
μός των υπηρετούντων σ’ αυτή μεταβλή-
θηκε ελάχιστα».

Αναφέρουν ακόμη ότι: «Στο χώρο της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης και της Έρευνας 
απασχολούνται επιστήμονες με τα, κατά 
τεκμήριο, υψηλότερα προσόντα συγκριτι-
κά με άλλους κλάδους, τα οποία αποκτώ-
νται μετά από μακρόχρονη προσπάθεια, 
με επιπλέον αποτέλεσμα ο διορισμός να 
γίνεται συνήθως σε ηλικία κατά την οποία 
άλλοι εργαζόμενοι του δημοσίου τομέα 
-ακόμα και δημόσιοι λειτουργοί- ήδη 
έχουν αρκετά χρόνια προϋπηρεσίας». 

«Οι αποδοχές των μελών της ακαδημαϊ-
κής και ερευνητικής κοινότητας συνιστώ-
νται σε μεγάλο ποσοστό από επιδόματα 
(ερευνητικό, διδακτικής προετοιμασίας 
και βιβλιοθήκης), που φορολογούνται ως 
τακτικές αποδοχές, και αποτελούν αμοι-
βή για ουσιώδεις πλευρές της κανονικής 
μας εργασίας. Διαχρονικό και επίσημα 
διατυπωμένο αίτημα των Ομοσπονδιών 
αποτελεί η ενσωμάτωση όλων των επιδο-
μάτων στον βασικό μισθό με τρόπο όμως 
που να μην οδηγήσει σε περαιτέρω μειώ-
σεις. Ήδη σήμερα ακόμα και οι ονομαστι-
κές αποδοχές μας βρίσκονται στο επίπεδο 
των αποδοχών μας πριν από δέκα χρόνια» 
τονίζουν.

«Σε σύγκριση με τις άλλες χώρες της Ε.Ε., 
η μισθολογική στασιμότητα, που κατα-
γράφεται μετά το 2004, φέρνει την ελ-
ληνική ακαδημαϊκή κοινότητα στη χειρό-
τερη μισθολογική θέση ως προς τον μέσο 
μισθό ατόμων με αντίστοιχη εργασιακή 
εμπειρία στη χώρα τους, σύμφωνα με  
την προαναφερθείσα πρόσφατη μελέτη 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών. Και αυτό συμβαίνει παρά το γεγονός 
ότι τα προσόντα αλλά και τα καθήκοντα 
της συντριπτικής πλειονότητας των συνα-
δέλφων όχι μόνο δεν υπολείπονται αλλά 
αντίθετα ευρίσκονται σε πολύ υψηλό επί-
πεδο διεθνώς και εμφανώς υπερτερούν 
των άλλων κατηγοριών λειτουργών του 
Δημοσίου. Είμαστε σε θέση να γνωρίζου-
με με απόλυτη εγκυρότητα ότι λόγω των 
χαμηλών αποδοχών και των επαπειλού-
μενων νέων σημαντικών μειώσεων έχουν 
παρατηρηθεί δυσκολίες στην προσέλκυση 
ή συγκράτηση ταλαντούχων νέων ελλήνων 
επιστημόνων στο ακαδημαϊκό σύστημα 
της χώρας» τονίζεται στην επιστολή.

«Αξιότιμε κύριε Πρωθυπουργέ»,
συνεχίζουν οι εκπρόσωποι των δυο 
Ομοσπονδιών και της Ένωσης Ελλή-
νων Ερευνητών.
«Οι Ομοσπονδίες των ακαδημαϊκών 
δασκάλων και των ερευνητών ανα-
γνωρίζουν την αναγκαιότητα της 
δημοσιονομικής εξυγίανσης και των 
ριζικών θεσμικών μεταρρυθμίσεων. 

Έχουν υποστηρίξει και υποστηρίζουν 
κάθε σοβαρή προσπάθεια για τον εκ-
συγχρονισμό, την εκλογίκευση και τη 
συνολική αναδιάρθρωση του κράτους 
με διαδικασίες αξιοκρατίας, αξιολό-
γησης, διαφάνειας και ουσιαστικής 
κοινωνικής λογοδοσίας. Δεν συμφω-
νούν όμως με τις σπασμωδικές οριζό-
ντιες περικοπές χωρίς συγκεκριμένες 
μελέτες, σαφή κριτήρια και χωρίς τη 
στοιχειώδη αίσθηση του δικαίου.
Τέλος, δηλώνουμε ότι καμιά περαι-
τέρω μείωση των αποδοχών μας δεν 
μπορεί να γίνει αποδεκτή, δεν υπάρ-
χει πλέον κανένα περιθώριο υποχώρη-
σης, καθώς έχουν εξαντληθεί οι αντο-
χές των ακαδημαϊκών δασκάλων και 
των ερευνητών, οι οποίοι καλούνται 
στη σημερινή συγκυρία να προσφέ-
ρουν επιπρόσθετο έργο, απαραίτητο 
για την έξοδο της χώρας από την κρί-
ση» καταλήγουν. 

Εκδήλωση 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Το θέμα των μισθολογικών των πανε-
πιστημιακών συζητήθηκε όμως και 

σε εκδήλωση του Πανεπιστημίου Αθηνών 
που έγινε στις 17 Ιανουαρίου στην  κα-
τάμεστη Αίθουσα Τελετών του κτηρίου 
της Πρυτανείας στα Προπύλαια με θέμα 
«Ακαδημαϊκή Ελευθερία σήμερα και ο 
Νόμος 4009/2011». Σε σχετική ομιλία του, 
ο επίκουρος καθηγητής του Τμήματος Νο-
μικής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Σπυ-
ρίδων Β. Βλαχόπουλος.
«Όσον αφορά τα οικονομικά, θα άξιζε 
λ.χ. να πληροφορηθεί η κοινή γνώμη ότι 
το μεγαλύτερο μέρος των αποδοχών μας 
είναι επιδόματα. Στον εύκολο αντίλογο 
ότι πολλά από τα επιδόματα αποτελούν 
συγκαλυμμένο μισθό και όχι πραγματικά 
επιδόματα για την αντιμετώπιση εξόδων, 
θα πρέπει να τονισθεί ότι αυτό δεν ισχύ-
ει για τους πανεπιστημιακούς. Εκτός και 
εάν θεωρήσει λ.χ, κανείς ότι ο πανεπιστη-
μιακός δεν πρέπει να αγοράζει βιβλία και 
δεν χρειάζεται το επίδομα βιβλιοθήκης, το 
οποίο το Κράτος συνεχίζει να το φορολογεί 

παρά τη σωρεία των αντίθετων δικαστικών 
αποφάσεων» τόνισε ο κ. Βλαχόπουλος.
«Εκείνο όμως που πραγματικά εντυπω-
σιάζει είναι η σύγκριση της εξέλιξης των 
αποδοχών των πανεπιστημιακών με τις 
αποδοχές των άλλων κατηγοριών δημοσί-
ων λειτουργών και υπαλλήλων που αμεί-
βονται με ειδικά μισθολόγια. Ενώ οι μι-
σθοί των πανεπιστημιακών παραμένουν 
καθηλωμένοι από το 2004 έως το 2009,  
τη διετία 2008-2009 ο βασικός μισθός του 
πρωτοδίκη αυξήθηκε κατά 100%], του 
Επιμελητή Β' του Ε.Σ.Υ. κατά 40% και του 
συνταγματάρχη κατά 25%. Τη δε διετία 
2009-2010 οι μισθοί των πανεπιστημια-
κών μειώθηκαν περίπου 12%, για να μει-
ωθούν ακόμη περισσότερο το 2011» πρό-
σθεσε. «Θα αναρωτηθείτε ίσως εάν όλα 
αυτά έχουν να κάνουν με την ακαδημαϊκή 
ελευθερία. Η απάντηση είναι καταφατι-
κή. Η μισθολογική μεταχείριση του πανε-
πιστημιακού έχει τόση σχέση με την ακα-
δημαϊκή ελευθερία όση και η εκλογή των 
οργάνων διοίκησης των πανεπιστημίων. 
Ο πανεπιστημιακός, για να επιτελέσει το 
λειτούργημά του, θα πρέπει, πρώτον, να 
αισθάνεται ότι η πολιτεία τον αντιμετωπί-
ζει με αξιοπρέπεια και, δεύτερον, να έχει 
τα υλικά μέσα για να αγοράσει βιβλία, να 
γραφεί συνδρομητής σε επιστημονικά πε-
ριοδικά και σε ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες, 
να λάβει μέρος σε συνέδρια στην Ελλάδα και 
στο εξωτερικό και να συμμετάσχει σε εκλε-
κτορικά σώματα» είπε ο κ. Βλαχόπουλος. 
«Αυτά με τις σημερινές αποδοχές των πα-
νεπιστημιακών, πολύ απλά, δεν μπορούν 
να γίνουν» συνέχισε.          
«Εάν πραγματικά πιστεύουμε ότι η παι-
δεία είναι το μέλλον, εάν πραγματικά 
θεωρούμε ότι η ανάπτυξη του τόπου μας 
πρέπει να στηριχθεί στο ελληνικό δημόσιο 
Πανεπιστήμιο, τότε δεν επιτρέπεται να 
ισοπεδωθεί η εργασία του πανεπιστημι-
ακού δασκάλου. Γιατί πρόκειται για μια 
εργασία που απαιτεί διδακτορικό, συνεχή 
έρευνα, δημοσιεύσεις, μια εργασία που 
θεωρείται παγκοσμίως ότι προσελκύει 
τους καλύτερους επιστήμονες, μια πανε-
πιστημιακή εργασία που δεν την ξεκινάς 
στα 18 και στα 22 αλλά πολύ αργότερα» 
κατέληξε μεταξύ άλλων ο κ. Βλαχόπουλος.

Μισθολογική 
κατάσταση 
πανεπιστημιακών 
καθηγητών

Το κρίσιμο θέμα 
της μισθολογικής 
κατάστασης των 
πανεπιστημιακών 
καθηγητών θίγουν 
σε επιστολή τους προς 
τον πρωθυπουργό 
κ. Λ. Παπαδήμο 
οι Ομοσπονδίες 
των καθηγητών 
Α.Ε.Ι. (Π.Ο.Σ.Δ.Ε.Π.), 
εκπαιδευτικού προσωπικού 
Τ.Ε.Ι. (ΟΣΕΠ-ΤΕΙ) 
και η Ενωση Ελλήνων 
Ερευνητών. 
ΟΙ εκπρόσωποί τους 
ζητούν μάλιστα άμεση 
συνάντηση με τις 
ηγεσίες των Υπουργείων 
Οικονομικών και Παιδείας 
και ενεργοποίηση της 
τριμερούς Επιτροπής των 
Υπουργείων Οικονομικών 
και Παιδείας και των 
Ομοσπονδιών για το ειδικό 
μισθολόγιο των λειτουργών 
της ανώτατης εκπαίδευσης 
και της έρευνας.
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Συνολική Μισθολογική
Δαπάνη 2010

Ένστολοι 82%

Γιατροι Ε.Σ.Υ. 8%

Μέλη Δ.Ε.Π. 7%

Δικαστικοί 2%

Διπλωματικοί 1%

Ένστολοι 71%

Γιατροι Ε.Σ.Υ. 13%

Μέλη Δ.Ε.Π. 9%

Δικαστικοί 6%

Διπλωματικοί 1%

Διακύμανση των συνολικών δαπανών του προϋπλογισμού για αμοιβές στο διάστημα 2006-2010 των 
ειδικών μισθολογίων Γιατρών του Ε.Σ.Υ., Πανεπιστημιακών, Διπλωματών, Δικαστικών και Ένστολων

Μέχρι τις αυξλησεις του 2008-2009 υπήρχε αντιστοιχία στα ειδικά μισθολόγια γιαα Πανεπιστημιακούς, 
Δικαστικούς, Γιατρούς του ΕΣΥ,  Διπλωμάτες και  Ένστολους

Μέχρι τις αυξλησεις του 2008-2009, η βάση του μισθολογίου για Πανεπιστημιακούς και Δικαστικούς ήταν 
ουσιαστικά κοινή

Ποσοστά συμμετοχής σε προσωπικό, αλλά και 
σε μισθολογική δαπάνη των πέντε κατηγοριών 
απασχολούμενων στον Δημόσιο τομέα ενταγμένων 
στα ειδικά μισθολόγια


